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Z adanie parafian po konsekracji 
będzie polegało na tym, by czy-

nić ten kościół starym – nowym 
Jeruzalem naszych czasów – mó-
wił metropolita warszawski 2 maja 
na Siekierkach.

Początki sanktuarium związane 
są z objawieniami, których w tym 
miejscu doświadczała od  3 maja 
1943 r. dwunastoletnia Władzia Pa-
pis. Podczas objawień, które trwały 
do  15 września 1949  r. Matka Boża 
dodawała udręczonym mieszkań-
com Warszawy otuchy, wzywała 
do nawrócenia i modlitwy. Wierni 

na wiśni, gdzie pojawiała się postać 
Maryi urządzili najpierw małą ka-
pliczkę, potem większą – z gruzów 
zburzonej Warszawy. Obecna – ufun-
dowana została w 1999 r. jako wotum 
dziękczynne za uratowanie z choro-
by alkoholowej. 20 lat temu miejsce 
kultu na  Siekierkach kard.  Stefan 
Wyszyński powierzył zakonowi pi-
jarów. Osiem lat później kard. Józef 
Glemp erygował na Siekierkach pa-
rafię, a w 1994 r. okazałą świątynię 
podniósł do rangi sanktuarium.

Konsekrując świątynię, abp Ka-
zimierz Nycz mówił o roli świeckich 
w budowaniu żywego Kościoła. 

– W Warszawie, naszej stolicy, 
przybywa wciąż ludzi, których trzeba 
zwoływać i ewangelizować. Ale trze-
ba ewangelizować miłością, a nie tyl-
ko duszpasterzować – mówił, nawią-
zując do działalności ojców pijarów, 
którzy przy sanktuarium propagują 
szkolnictwo katolickie i ideę ruchu 
parafiadowego.

� Kamila Maśluszczak

Ursuska Fatima zaprasza

W 93. rocznicę pierwszego obja-
wienia fatimskiego, 29. rocz-

nicę zbrodniczego zamachu na ży-
cie Ojca Świętego Jana Pawła II oraz 
w drugim roku Wielkiej Nowenny 
Fatimskiej sanktuarium MB Fa- 
timskiej na  osiedlu Niedźwiadek 
w Ursusie zaprasza na uroczystości 
odpustowe. Msze św. z  kazaniami 
maryjnymi – a następnie odmówie-
nie litanii do błogosławionych Dzieci 
Fatimskich, Hiacynty i Franciszka 
i ucałowanie ich relikwii – będą spra-
wowane o godz. 7.00 i 8.00. Po uroczy-
stej Mszy św. o godz. 18.00, której bę-
dzie przewodniczył ks. infułat Józef 
Wójcik z Suchedniowa, odbędzie się 
procesja różańcowa z figurą Matki 
Bożej Fatimskiej i relikwiami błogo-
sławionych Dzieci Fatimskich do pię-
ciu stacji różańcowych. Uroczystość 
uświetnią: orkiestra dęta i wspólny 
śpiew pieśni fatimskich.� •
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13 września 2008 r. Procesje z figurą Maryi i relikwiami bł. Hiacynty i bł. Franciszka od wielu lat 
gromadzą na osiedlu Niedźwiadek czcicieli MB Fatimskiej
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Uczyńcie ten kościół starym-nowym Jeruzalem – prosił wiernych  
na Siekierkach abp Kazimierz Nycz

P arafia może być 
fascynującym 

miejscem. Pod 
warunkiem, że są w niej 
wierni, którzy 
pragną z niej uczynić 
coś więcej niż dom 
modlitwy i niedzielnych 
Eucharystii. Oczywiście, 
nic bez duszpasterzy, 
bo to oni są najczęściej 
katalizatorem ciekawych 
inicjatyw. Widać 
to na Siekierkach, gdzie 
w minioną niedzielę 
odbyła się konsekracja 
kościoła. Pijarzy, 
wśród nich był o. Józef 
Joniec, który zginął pod 
Smoleńskiem, od 20 lat 
robią wszystko, by 
ich sanktuarium tętniło 
życiem. Ale zajrzyjmy 
też do reportażu Pawła 
Jurka, który pisze  
o parafialnej kawiarni 
w Magdalence.

Konsekracja na Siekierkach

Stare-nowe Jeruzalem
2 maja w sanktuarium 
Matki Bożej 
Nauczycielki  
Młodzieży 
na Siekierkach 
abp Kazimierz  
Nycz  
konsekrował 
świątynię.
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Warszawa. Ruszyła akcja zna-
kowania rowerów. Po ewentual-
nym odnalezieniu skradzionego, 
ale oznakowanego roweru przez 
policję, będzie można udowod-
nić, że pochodzi on z przestęp-
stwa i  odnaleźć właściciela. 
Znakowanie wykonuje Komenda 
Stołeczna w każdej komendzie 
rejonowej i jest to usługa bezpłat-
na. Aby z niej skorzystać, trzeba 
pokazać dokument tożsamości 
i dowód zakupu roweru – dzię-
ki temu policja utworzy bazę 
danych o  właścicielach. Rowe-
ry znakowane są urządzeniem, 
które działa jak elektroniczny 
długopis: zostawia na  znako-
wanej powierzchni niepowta-
rzalny kod. Napis jest  trwały, 
próba jego starcia powoduje 
zmiany w strukturze materiału. 
Wygrawerowany numer zostaje 
wprowadzony do policyjnej bazy 
danych.� ap

warszawa@goscniedzielny.pl

Adres redakcji: 00-695 Warszawa,
ul. Nowogrodzka 47 a
telefon/faks (22) 628 02 72, (22) 628 03 31
Redagują: Tomasz Gołąb – dyrektor,
ks. Tadeusz Bożełko – asystent kościelny, 
Joanna Jureczko-Wilk, Agata Puścikowska

Kochała Warszawę
Zmarła Stefania Grodzień-
ska. 28 kwietnia, w Domu Arty-
stów Weteranów Scen Polskich 
w Skolimowie, zmarła Stefania 
Grodzieńska-Jurandot. Mia-
ła 96 lat. Chociaż urodziła  się 
w Łodzi, już od 1933 r. mieszka-
ła w  Warszawie. Była aktorką 
teatralną, kabaretową, tancer-
ką. Pisywała monologi, skecze, 
felietony do „Szpilek”. Styl Gro-
dzieńskiej znany był z ciętych, 
doskonałych ripost. Jej  teksty 

wykonywali m.in. Hanka Bielic-
ka, Irena Kwiatkowska czy Adolf 
Dymsza. Grodzieńska praco-
wała też w  Telewizji Polskiej 
i  Polskim Radiu. Aktorka była 
wielokrotnie odznaczana, m.in. 
Krzyżem Komandorskim Orde-
ru Odrodzenia Polski za wybitne 
zasługi w działalności radiowej 
oraz złotym medalem Zasłużony 
Kulturze Gloria Artis. Stefania 
Grodzieńska była też Mistrzynią 
Mowy Polskiej.� ap

Święto Ślązaków w stolicy 
Muzeum Kolekcji im. Jana 
Pawła II. Prezydent Katowic Piotr 
Uszok i „śląski Judym”, dr Zygfryd 
Wawrzynek zostali laureatami 
corocznej nagrody Towarzystwa 
Przyjaciół Śląska w Warszawie. 
Działające od dwudziestu lat Towa-
rzystwo Przyjaciół Śląska w War-
szawie co roku przyznaje nagrody 
wybitnym Ślązakom i tym, którzy 
na rzecz Śląska pracują, propagują 
jego wartość, kulturę i tradycję. 
Pracują też nad tym, by mieszkań-
cy innych regionów nie patrzyli 
na  Śląsk oczami filmów Kazi-
mierza Kutza. – Śląsk  się zmie-
nia, pięknieje, zmienia  się jego 
kultura – podkreślał Mariusz 

Kleszczewski, członek zarządu 
Sejmiku Śląskiego. 28 kwietnia 
w Muzeum Kolekcji Jana Pawła II 
w Warszawie statuetki otrzymali 
Piotr Uszok – od 12 lat prezydent 
Katowic, ceniony za gospodarność 
i rozbudowę sieci komunikacyjnej, 
oraz radiolog dr Zygfryd Wawrzy-
nek, zwany „śląskim Judymem”. 
W  uroczystości w  Warszawie 
wzięli udział śląscy posłowie 
i  senatorowie, przedstawiciele 
sejmiku wojewódzkiego, aktorzy: 
Olgierd Łukaszewicz i Franciszek 
Pieczka. Na zakończenie dla lau-
reatów i gości wystąpił… oczywi-
ście Zespół Pieśni i Tańca „Śląsk”. 
� jjw

28 kwietnia nagrody otrzymali prezydent Katowic Piotr Uszok  
(na zdjęciu w centrum) i „śląski Judym” dr Zygfryd Wawrzynek  
(z prawej)
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Niepokalanów. 1 maja 2010 
PKS uruchomiło sezonowe połą-
czenie Warszawa Zachodnia– 
sanktuarium w Niepokalanowie 
–Warszawa Zachodnia. Powstałe 
połączenie jest efektem współpra-
cy pomiędzy PPKS Warszawa 

a Zakonem Franciszkanów. Bile-
ty w  cenie 20 zł można kupić 
w  internecie www.pksbilety.pl 
oraz w kasach biletowych PPKS 
na  dworcach autobusow ych: 
Warszawa Zachodnia, Warszawa 
Stadion, Nowy Dwór Mazowiecki 
oraz Piaseczno. Wyjazdy indy-
widualne odbywają się w soboty 
o godz. 9.00. W trakcie przejaz-
du emitowany jest film informa-
cyjny o sanktuarium. Przejazd 
trwa ok. 50 minut. Pątnicy mają 
okazję uczestniczyć we  Mszy 
św. o godz. 11.00, a do godz. 16.00 
mogą zwiedzać klasztor z prze-
wodnikiem. Autobus do Warsza-
wy odjeżdża o godz. 16.00. Grupy 
zorganizowane mogą rezerwo-
wać wyjazdy także w ciągu tygo-
dnia, aż do końca września. PKS 
obsługuje z Warszawy wyjazdy 
już  do  czterech sanktuariów: 
w  Licheniu, na  Jasną Górę, 
do Łagiewnik i do Świętej Lipki. 
W maju uruchomi jeszcze połą-
czenia z Gietrzwałdem i Loreto. 
� tg

SMS o utrudnieniach na drodze
Korki. Internetowy serwis eIn-
westycje (http://inwestmapa.
um.warszawa.pl) prowadzony 
przez Biuro Koordynacji Inwe-
stycji i Remontów w Pasie Dro-
gowym uruchomił nową usługę 
– powiadamianie SMS o zmianach 
w organizacji ruchu. Po wpisaniu 
numeru telefonu komórkowego 
i aktywacji usługi na wskazany 
numer będą wysyłane informa-
cje o wprowadzanych z powodu 
prac budowlanych i remontowych 
zmianach w  organizacji ruchu 

– utrudnieniach i  proponowa-
nych objazdach. Usługa jest bez-
płatna i  można z  niej w  każdej 
chwili zrezygnować. Wszyscy 
użytkownicy mogą się zapoznać 
bez ograniczeń z zestawieniem 
planowanych inwestycji i remon-
tów w Warszawie w 2010 r. przez 
właścicieli sieci podziemnych, 
instytucji miejskich zajmują-
cych się transportem zbiorowym, 
zarządzaniem oraz tworzeniem 
infrastruktury komunikacyjnej.
� gr

Rowerzysto – zadbaj o rower!

Aby oznakować rower, 
należy udać się do komendy 
rejonowej policji najbliżej 
miejsca zamieszkania
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Ekspres do sanktuarium

Jeszcze w maju będzie 
można pojechać PKS-em 
do Lichenia, Łagiewnik 
i na Jasną Górę

za
so

by
 in

te
rn

et
u



III
G

o
ść N

iedzieln
y

9 m
aja 2010

gość warszawski

Mieszkanie dla Rodziny
przy Świątyni Opatrzności Bożej
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■ r e k l ama   ■
10. rocznica śmierci

Biskup dialogu
12 maja przypada 10. rocznica 
śmierci biskupa Władysława 
Miziołka.

U roczystości rocznicy śmierci 
biskupa warszawskiego roz-

poczną się 8 maja w Kompinie koło 
Łowicza, w rodzinnej miejscowo-
ści Władysława Miziołka.

W  wigilię śmierci biskupa, 
przez wielu wspominanego jako 
wyjątkowo otwartego na ubóstwo 
i zagubienie, o godz. 19.00 abp Kazi-
mierz Nycz odprawi Mszę św. w ar-
chikatedrze św. Jana Chrzciciela.  
12 maja rodzina oraz przyjaciele bi-
skupa i przedstawiciele środowisk, 
których dzieła bp Władysław wspo-
magał za życia, spotkają się o godz. 
12.00 przy kościele św. Karola Bo-
romeusza na Starych Powązkach. 
Tam przy zachodniej ścianie kościo-
ła zapalą znicze na zbiorowym gro-
bie warszawskich biskupów.

12 maja w kościele św. Aleksan-
dra przy pl. Trzech Krzyży o godz. 
19.00 odbędzie się Msza św. w inten-
cji zmarłego, której przewodniczyć 
będzie bp Tadeusz Pikus. Wcześniej, 
o godz. 18.00 zebrani, wśród nich go-
ście z Polskiej Rady Ekumenicznej, 
wysłuchają referatu prof.  Euge-
niusza Sakowicza na temat działal-
ności ekumenicznej bp. Miziołka. 
Bezpośrednio po Mszy św. nastąpi 
poświęcenie i odsłonięcie tablicy 
pamiątkowej, a następnie agapa. 

Na zakończenie oktawy jubile-
uszu śmierci bp. Władysława, 19 
maja o godz. 18.00 w katedrze św. 
Floriana Mszę św. w intencji zmar-
łego odprawi także ordynariusz 
warszawsko-praski abp Henryk 
Hoser.� tg

Zmiany dopiero w 2015 r.

Kiedy do Pierwszej Komunii?

W ielu rodziców zastanawia 
się, czy w związku z posła-

niem do I klas sześciolatków, zmie-
ni się także wiek dzieci, które będą 
dopuszczane do I Komunii św.

– Przeniesienie Pierwszej 
Komunii Świętej do klasy trzeciej 
będzie dotyczyło uczniów, którzy 
rozpoczną naukę w szkołach pod-
stawowych we wrześniu 2012 roku 
– informuje ks. dr Marek Przybyl-
ski, dyrektor Wydziału Duszpa-
sterstwa Dzieci i Młodzieży Kurii 
Metropolitalnej Warszawskiej. 
– Dzieci te do Pierwszej Komu-
nii przystąpią w klasie trzeciej, 

czyli w maju 2015 roku. Wiąże 
się to oczywiście ze zmianami w 
podstawie programowej oraz pro-
gramach nauczania.

Oznacza to, że wszystkie dzieci, 
niezależnie od tego, czy rozpoczną 
szkołę w wieku 6, czy 7 lat, do roku 
szkolnego 2011/2012 realizują obec-
ny program nauczania i do Komu-
nii Świętej przystępują w II klasie 
szkoły podstawowej.� gr

Aż do maja 2015 r. 
do I Komunii św. 
będą przystępować 
uczniowie klas II. 

Życiową dewizą biskupa 
Miziołka było służenie 
drugiemu człowiekowi
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Błogosławiony za 30 dni

B eatyfikacja ks. Jerzego 
zbiega się z  obchodami 
III Dnia Dziękczynienia. 
Uroczystości rozpoczną 

się więc już 5 czerwca, w sobotę. 
O  godz. 15.00 przed świątynią 
w  Wilanowie odbędzie się spo-
tkanie młodzieży oraz ruchów 
i wspólnot kościelnych. Po wspól-
nej modlitwie, w godz. 17.30–19.00, 
na świątynnym placu transmito-
wany będzie koncert ku czci ks. 
Jerzego. Po nim młodzież zostanie 
jeszcze na czuwaniu i uczestniczyć 
będzie w koncercie na żywo.

Msza św. beatyfikacyjna, 
której przewodniczyć będzie de-
legat Ojca Świętego Benedykta 

XVI abp Angelo Amato, prefekt 
Kongregacji Spraw Kanonizacyj-
nych, rozpocznie się w niedzielę 
6 czerwca o godz. 11.00. Koncele-
brować ją będzie około 120 bisku-
pów i około 400 kapłanów. Eucha-
rystia rozpocznie się odczytaniem 
dokumentu Stolicy Apostolskiej 
o  wyniesieniu na ołtarze sługi 
Bożego ks. Jerzego Popiełuszki 
i  wniesieniem relikwii nowego 
błogosławionego oraz odsłonię-
ciem jego portretu, który już po-
wstaje w  pracowni lubelskiego 
artysty Zbigniewa Kotyłły.

Procesja przez (niemal) 
całą Warszawę

Po dwuipółgodzinnej liturgii 
ulicami Warszawy do Wilanowa 
przejdzie procesja z relikwiami ks. 
Jerzego Popiełuszki. Relikwie będą 

niesione przez przedstawicieli pa-
rafii mijanych na trasie procesji. 
W tym czasie w Wilanowie, jak co 
roku w Dzień Dziękczynienia, rodzi-
ny z dziećmi będą mogły korzystać 
z atrakcji Dziecięcego Miasteczka, 
tuż obok świątyni. Gdy po czterech 
godzinach procesja dotrze na plac 
świątynny, rozpocznie się uroczy-
stość wprowadzenia relikwii do 
Świątyni Opatrzności Bożej.

Archidiecezjalne dziękczynie-
nie za beatyfikację ks. Jerzego Po-
piełuszki odbędzie się 13 czerwca 
w kościele św. Stanisława Kostki. 
O godz. 11.00 zaplanowano godzin-
ny koncert słowno-muzyczny, 
a po nim Mszę św. dziękczynną, 

sprawowaną na balkonie tegoż 
kościoła przez abp. Kazimierza 
Nycza. Po Eucharystii nastąpi 
przeniesienie relikwii nowego 
błogosławionego do bocznej ka-
plicy kościoła.

Przyjadą setki tysięcy
Parafie, zgromadzenia, sto-

warzyszenia, inne instytucje ko-
ścielne i świeckie od 16 maja będą 
mogły starać się o karty wstępu na 
uroczystość beatyfikacji sługi Bo-
żego ks. Jerzego Popiełuszki. Prze-
widziany jest sektor i karty wstę-
pu dla osób niepełnosprawnych.

Do kurii warszawskiej już 
wpływają zgłoszenia grup, które 

Miesiąc do beatyfikacji ks. Jerzego. 
Już grubo ponad 100 tys. osób z całej 
Polski zgłosiło chęć uczestnictwa 
w uroczystościach beatyfikacyjnych  
ks. Jerzego Popiełuszki, które 6 czerwca 
odbędą się w Warszawie.

tekst i zdjęcie
Tomasz Gołąb

tgolab@goscniedzielny.pl

ZŁO
DOBREM
ZWYCIĘŻAJ

Uroczystości beatyfikacyjne odbędą się na placu Piłsudskiego. 
Przy żoliborskim sanktuarium zmieściłoby się najwyżej 
kilkanaście tysięcy wiernych. Tu 13 czerwca odbędzie się 
dziękczynienie za beatyfikację

■ p o d zi  ę k o wani    e ■

Wszystkim,
którzy modlitwą, słowem i obecnością

towarzyszyli w ostatniej ziemskiej drodze

śp.

Janiny  
Natusiewicz-Mirer

serdeczne Bóg zapłać!

Bratanica Iwona, bratanek Marek,  
z rodzinami Natusiewiczów i Mirerów,

oraz przyjaciele
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chcą uczestniczyć w  beatyfikacji 
na pl. Piłsudskiego. Na sześć tygo-
dni przed uroczystościami było ich 
już ponad 112 tys. Poinformował 
o tym abp Kazimierz Nycz podczas 
sesji dla dziennikarzy 28 kwietnia. 
W  spotkaniu, zorganizowanym 
przez Katolicką Agencję Informa-
cyjną, wzięli też udział postulator 
procesu beatyfikacyjnego ks. dr To-
masz Kaczmarek i o. Gabriel Barto-
szewski, promotor sprawiedliwości.

Metropolita warszawski za-
apelował, by rozważać beatyfi-
kację duszpasterza ludzi pracy 
w trzech aspektach – w odniesie-
niu do przeszłości, teraźniejszo-
ści, ale i przyszłości. Podkreślił, 
że szczególnie ważne jest, by ks. 
Popiełuszkę jako swojego przyję-
ło zwłaszcza pokolenie młodych 
Polaków.

– Nie ma bowiem tożsamości 
bez pamięci.  Z przeszłości trzeba 
wydobywać przyszłość – powie-
dział abp Nycz. Przedstawiając 
dwudniowe uroczystości beaty-
fikacyjne, nawiązał także do tra-
gicznych wydarzeń z 10 kwietnia.

Radość beatyfikacji
– Jest jakaś analogia między 

bólem, jaki przeżywali rodzice, 
rodzeństwo, parafianie na Żolibo-
rzu i całe społeczeństwo na wieść 
o  bestialskim zamordowaniu 
ks. Jerzego, a cierpieniem, które 
obserwowaliśmy przez ostatnie 
tygodnie – powiedział abp. Kazi-
mierz Nycz, zastrzegając, że nie 
próbuje interpretować ostatnich 
wydarzeń. – Z tego zjednoczenia 
i mobilizacji, płynących z bycia 
przy ks. Jerzym, narodziła się 
wówczas wolna Polska. Analogia 
polega na tym, że wydarzenia 
spod Smoleńska mogą nas wiele 
nauczyć. Chciałbym, żebyśmy za 
20 lat mogli powiedzieć, że dzięki 
temu staliśmy się mądrzejsi. Nawet 
jeśli jesteśmy przybici i cisną nam 
się różne pytania. Przecież dziś 
na męczeńską śmierć ks. Jerzego 
też patrzymy inaczej, z perspek-
tywy beatyfikacji. Ogłoszenie bło-
gosławionym jest wydarzeniem 
radosnym, mimo męczeństwa. Oto 
otrzymujemy kogoś, kto będzie 
wstawiał się za nami: mamy kogoś, 
kto może być dla wielu postacią 
bliską i ważną.

Podczas sesji, która odbyła się 
w  siedzibie Episkopatu w  War-
szawie, dr hab. Jan Żaryn mówił 
o sprawie ks. Jerzego Popiełuszki 
jako elemencie polityki PRL wobec 
Kościoła w latach 80. XX w. Następ-
nie o. Gabriel Bartoszewski OFM-
Cap, promotor sprawiedliwości 
w procesie beatyfikacyjnym ks. 
Jerzego, przedstawił sylwetkę 
legendarnego kapelana jako mę-
czennika ateistycznego systemu 
komunistycznego. Z kolei ks. dr 
Tomasz Kaczmarek omówił prze-
bieg procesu beatyfikacyjnego 
ks. Popiełuszki, a  ks. dr Jan So-
choń przedstawił ks. Jerzego jako 
współczesny wzór świętości.

� •

Błogosławiony za 30 dni Powiedzieli o ks. Jerzym
dr hab. Jan Żaryn
– Po II wizycie Ojca Świętego w Polsce w czerwcu 1983 r. 
władze komunistyczne zdały sobie sprawę, że nadszedł czas 
do głębokiej rozprawy z Kościołem katolickim, z hierarchią 
i wspólnotą wiernych. W ciągu dwóch lat cały niemal ruch 
„Solidarności” odnalazł się w murach Kościoła, materialnie 

i duchowo. Jesienią 1983 r. ks. Jerzy stał się więc bez swej woli i wiedzy 
narzędziem wywierania nacisku komunistów na Episkopat. Ten 
kapłan nadawał się jak nikt inny, by pokazać, 
że rzekomo dozwolona przestrzeń dla Kościoła została naruszona. 
Pierwsze represje – zakaz wyjazdu za granicę na kanonizację 
o. Kolbego – wydają się niewinne. Ale już w grudniu 1983 r. 
przygotowano zmasowany atak z kilku stron: wtedy miało miejsce 
zatrzymanie ks. Jerzego, rewizja w mieszkaniu na ul. Chłodnej, 
atak prasowy stymulowany przez rzecznika rządu Jerzego Urbana, 
naruszający godność ks. Jerzego. To miało go wyizolować spośród 
duchowieństwa i wiernych. Do dziś nie wiemy, z czyjego rozkazu 
zginął ks. Jerzy: gabinetu Czesława Kiszczaka czy Moskwy? Tak czy 
owak, za jego śmierć odpowiedzialni są polscy komuniści. Oni bowiem 
prowadzili politykę, która doprowadziła do tego morderstwa.

o. Gabriel Bartoszewski OFMCap
– Wymowna jest już data urodzin ks. Jerzego: 14 września 
1947 r. To właśnie wczesną jesienią tego roku władze 
komunistyczne podjęły zdecydowaną walkę z Kościołem 
katolickim. Wcześniej taka walka odbyła się w Rosji, gdzie 
między 1917 a 1938 r. liczba zakonników spadła z ok. 900 

do… 2. Działalność duszpasterską ks. Jerzego władze komunistyczne 
pilnie śledziły, przepisywały treść kazań, uznano, że bezpodstawnie 
burzą porządek socjalistyczny. Władze pisały listy do kurii, zarzucając 
ks. Jerzemu organizowanie manifestacji politycznych. Dokuczliwe 
kontrole drogowe, przesłuchanie, zarzucanie nadużyć przestępczych 
doprowadziły do postawienia 12 lipca 1984 r. aktu oskarżenia wobec 
kapłana. Z akt jasno wynika, że jego śmierć była planowana 
na 13 października, a zabójcy ten zamiar zrealizowali 19 października 
1984 r. Gdyby dokonanie zabójstwa wtedy się nie udało, zabójcy mieli 
próbować 21 października. Trzej panowie z MSW przygotowali się  
do tego bardzo gruntownie: przygotowali aż 35 różnych 
przedmiotów, które mogły pomóc w dokonaniu morderstwa: m.in. 
broń służbową, worki z juty, ok. 50 kg kamieni, mocne pałki, okręcone 
szmatami, pętlę dławiącą, dwie łopatki do zakopania ofiary. Zabójcy 
byli produktem komunistycznego systemu.

ks. Jan Sochoń
– Ksiądz Popiełuszko czynił to, co czyniły zastępy 
polskich księży w kraju nieustannie dobijającym się 
do niepodległości. Stawał w obronie pokrzywdzonych, 
niesłusznie oskarżanych, pozbawianych należnych im praw. 
Głosił potęgę Bożego miłosierdzia i przebaczenia, uczył 

przezwyciężać zło, by użyć terminologii Juliusza Słowackiego, „miłością 
anioła”. Stawiał na honor, odwagę w obronie wiary, męstwo i prawdę, 
które zawsze idą w parze. Podkreślał rolę solidarności i kultury 
chrześcijańskiej w tworzeniu autentycznych więzi społecznych.  
Są – mówił – wartości ważniejsze od życia, a sprawiedliwość 
powinna być w każdej sytuacji blisko miłości. Wyróżniała go z pasją 
ujawniana miłość do Ojczyzny. Aktualnie, zwłaszcza u młodych ludzi 
czasu postmodernistycznego, ten patriotyczny ton nie wzbudza 
widocznego zachwytu, jednak to właśnie „sprawa Ojczyzny”, zasada 
wierności ojcowiźnie jest atrakcyjna i godna dydaktycznej aktywności. 
Musimy zachować rdzenne atrybuty polskości, swój plemienny 
wymiar duchowy. Inaczej przepadniemy – organizacja państwowa 
nie jest bowiem wieczna – w globalnej pustce, wirach postreligijnej 
obojętności i politycznej poprawności.
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Parafia może być też miejscem pasjonujących spotkań przy kawie

Bezcenne smaki
Soli Deo zaprasza

Wygrać życie
Wykłady, panele dyskusyjne, po-
kazy filmów, warsztaty, koncert, 
happeningi… Maj na uczelniach 
zapowiada się gorąco.

A k a d e m i c k i e 
S t o w a r z y - 

szenie Katolickie 
Soli Deo zaprasza 
na  ostatni blok 
spotkań z  cyklu 
Poruszyć Niebo 
i  Ziemię – WYGRAĆ ŻYCIE. 
Gośćmi spotkań na  warszaw-
skich uczelniach będą m.in. Jerzy 
Stuhr, Radosław Pazura, Bogdan 
Rymanowski, Katarzyna Kolenda-
Zaleska, Tomasz Zubilewicz 
i  Krzysztof Ziemiec. Razem 
ze  studentami będą szukać od-
powiedzi na  najbardziej nurtu-
jące pytania: Czym jest szczęście 
i jak je odnaleźć? Jak radzić sobie 
z cierpieniem? Jak rozeznać swo-
je powołanie oraz wybrać ścieżkę 
zawodową? Jak budować praw-
dziwe relacje? Czy warto czekać 
ze współżyciem do ślubu?

Parafialna 
kawiarenka 
w Magdalence to coś 
więcej niż tylko 
pijalnia kawy. Między 
innymi dlatego, 
że za rozkosze 
podniebienia 
zapłacimy tu tyle,  
ile dyktuje nam 
serce. A właściwie 
żołądek.

K awiarnia pod Aniołami ma 
własne logo, wiernych fanów 

i menu z wielkim wyborem kaw, 
ciast, deserów. Ale próżno tu szu-
kać cen. 

Jest słoneczne przedpołudnie. 
O dziwo, po niedzielnej Mszy św. 
nie wszyscy pędzą w stronę swych 
aut i domów. – Idziemy do Anio-
łów? – właścicielka cieniutkiego, 
trochę sepleniącego głosiku cią-
gnie mamę za rękaw w kierunku 
przykościelnych zabudowań. 
Wewnątrz ktoś zamawia ciasto, 
zwykłą kawę i „diabełka”. Łukasz, 
który po Mszy św. zamienia mini-
strancką komżę na strój barowy, 
podaje podwójne espresso.

Kilka monet ląduje w przezro-
czystej skarbonce. Ceny są umow-
ne, dyktowane przez zasobność 
portfela, wrażliwość sumienia, 
ale przede wszystkim kubki sma-
kowe parafian.

Pod Aniołami spotykają  się 
nie  tylko wierni z  miejscowej 

parafii św. Marii Magdaleny, 
ale  także uczestnicy spotkań 
formacyjnych w pobliskim domu 
rekolekcyjnym. Każdy znajdzie 
tu coś dla siebie.

Co  jakiś czas parafialna ka-
wiarenka w Magdalence staje się 
też miejscem prelekcji i dyskusji 
z ciekawymi ludźmi. Byli tu już   
m.in. publicysta Robert Tekieli, 
autor książek Robert Kościuszko, 
biblistka Ewa Sujecka. O kawia-
renkę troszczą  się małżeństwa 
z  parafialnego Kręgu Rodzin. 
Wszyscy pracują za „Bóg zapłać”.

W  kącie są  już  pierwsi tego 
dnia goście, inni ciągle się scho-
dzą. Na ścianach i stolikach mo-
tywem przewodnim dekoracji 
są aniołowie – w maleńkich od-
lewach lub na  obrazach, które 
wykonuje jedna z miejscowych 

artystek Maja Jabłońska. Jeden 
ze stolików na zewnątrz w ogród-
ku zajęła już  rodzina Pawła 
i Edyty.

– Przychodzimy tu głównie 
ze względu na dzieci, ale także 
aby spotkać  się i  porozmawiać 
ze znajomymi – mówią rodzice 
trójki dzieci, które pałaszują 
pyszne waniliowe lody.

– Do Magdalenki sprowadzi-
ło się wiele osób, które przyjecha-
ły, szukając Pana Boga. Znalazły 
go  nie  tylko w  kościele, ale  też 
w ludziach. A tutaj, w kawiaren-
ce, zakwitło już wiele przyjaźni: 
kawa i ciasto sprzyjają nowym 
znajomościom. Dla mnie to prze-
jaw działania Ducha Świętego 
– podsumowuje siedząca przy 
sąsiednim stoliku pani Monika.�  
� Paweł Jurek

Pani Edyta z dziećmi często odwiedza kawiarenkę. Przychodzi 
tu głównie ze względu na dzieci, ale także, aby spotkać się  
i porozmawiać ze znajomymi

Nie musimy zarabiać
Marzena Banaszek, wolontariusz w kawiarence
– Kiedy dwa lata temu proboszcz ks. Mirosław 
Cholewa zaproponował Kręgowi Małżeństw 
otwarcie kawiarni, nie mieliśmy ani grosza. 
Na szczęście lokal był wyremontowany, czekał tylko 
na wyposażenie. Małżeństwa zakasały rękawy i w trzy, 

cztery soboty wszystko było gotowe. Część wyposażenia dali 
parafianie, uzbieraliśmy też trochę pieniędzy i kupiliśmy to, 
co najpotrzebniejsze. Znaleźli się sponsorzy, wydzierżawiliśmy 
ekspres do kawy. Nie mamy żadnego cennika, ale parafianie 
są hojni – starcza nam na zakup produktów, a to, co jeszcze 
pozostanie, przeznaczamy na pomoc charytatywną lub 
przekazujemy na rzecz parafii. Zapraszamy w soboty od 14.00 
do 19.00 i w niedziele od 11.00 do 20.00
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Najbliższe 
spotkania
• „Drugie życie” 
– Krzysztof Ziemiec, 
Radosław Pazura,  
10 maja, godz. 20.15,  
Aula im. A. Mickiewicza, 
Auditorium Maximum, UW;
• The wall. Głową muru 
nie przebijesz,  
jedynie dobrą rozmową!  
– Michał Piekara, 11 maja, 
godz. 20.15, Aula w Starym 
BUW, UW – o tym jak 
budować udany związek, 
jak rozwiązywać spory. 
Po głównym wykładzie 
– 30-minutowa część dla 
mężczyzn  
– „Serce Wojownika”;
• Mam talent? – Konrad 
Milewski, o. Łukasz Kubiak 
OP, Mira Jankowska,  
13 maja, godz. 20.15,  
Aula im. A. Mickiewicza, 
Auditorium Maximum, UW. 
Jak odkryć to, do czego ma się 
talent? Jak kształtować 
ścieżkę zawodową?  
Jak rozeznać powołanie?

pod
patronatem
„Gościa”
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Noc w Sejmie, IPN i synagodze

Noc bez snu

J uż po raz siódmy Warszawa 
zaprasza na Noc Muzeów z 15 
na 16 maja. W ubiegłym roku, 

mimo deszczu, warszawskie pla-
cówki odwiedziło ponad 200 tys. 
nocnych marków. W  tym roku 
lista otwartych muzeów, galerii, 
centrów i instytutów kultury wy-
dłużyła się do 158. Będzie można 
zwiedzić m.in. gmach Sejmu, IPN, 
Giełdę Papierów Wartościowych, 
Czeskie Centrum, Inst y tut 
Słowacki, Węgierski Instytut 
Kultury, Polsko-Japońską Wyższą 
Szkołę Technik Komputerowych, 
Bibliotekę Uniwersytecką. Wielu 
chętnych będzie zapewne chciało 
w tę wyjątkową noc zwiedzić nie-
dawno otwarte Muzeum Chopina. 

Do akcji przyłączają się rów-
nież placówki kościelne. Odwie-
dzających zaprasza Muzeum Ko-
lekcji im. Jana Pawła II, przy pl. 
Bankowym 1, prezentujące blisko 
500 obrazów i rzeźb, oraz Muzeum 
ks. Jerzego Popiełuszki przy ul. 
Hozjusza 2. Specjalny program, 
poświęcony konfliktowi polsko- 
-bolszewickiemu 1920–1921 oraz 
postaci ks.  Ignacego Skorupki, 
przygotowało Muzeum Ordyna-
riatu Polowego (ul. Długa 13/15). 

Będzie można w nim wziąć udział 
od godz. 18.00 do 1.00. Na każdego 
czeka ciepła grochówka z żołnier-
skiego kotła. 

Po raz drugi w Nocy Muzeów 
udział bierze kościół ewangelicko- 
-augsburski Świętej Trójcy. Odby-
wać się w nim będą m.in. koncerty 
organowe muzyki J. S. Bacha i F. Cho-
pina, wystawa prac studentów war-
szawskiej ASP. O północy zaplano-
wano modlitwę ekumeniczną.

Jak zwykle w  Noc Muzeów 
wstęp do  wszystkich placówek 
jest  bezpłatny. Darmowe będą 
też imprezy towarzyszące: po-
nad czterdzieści koncertów, sześć 
przedstawień, gra miejska i kier-
masz wydawnictw muzealnych. 
Na  małej scenie na  ul. Próżnej, 
oprócz muzyki, będzie prezento-
wane kino nieme. Część placówek 
przygotowała specjalny program 
dla dzieci, a Warszawskie Towarzy-
stwo Cyklistów zachęca, by na Noc 
Muzeów wybrać się na rowerze. 
Transport pomiędzy placówkami 
kulturalnymi będzie w tę noc bez-
płatny. Co czwarta będzie dostępna 
dla zwiedzających do  godz. 3.00, 
reszta zamknie podwoje o godz. 1 
w nocy.� jjw

Szkolenie PSF w Konstancinie-Jeziornie

Jak zdobywać pieniądze?
13 i 14 maja odbędzie się naj-
większe szkolenie fundraiserów, 
czyli osób zajmujących się po-
zyskiwaniem funduszy na cele 
społeczne.

P olskie Stowarzyszenie Fun-
draisingu organizuje IV 

Międzynarodową Konferencję 
Fundraisingu. W programie 
konferencji znajdą się wykłady 
i warsztaty. Dmitry Daushev z 

Rosji pokaże na 
przykład „Jak za-
mienić nieznajo-
mych w lojalnych 
darczyńców”, a s. 
Elizeusza Pyrsz, 
karmelitanka z Wrocławia, zdra-
dzi sekrety „Fundraisingu on-li-
ne”. Pełny program konferencji 
można znaleźć na stronie organi-
zatorów: www.fundraising.org.pl.
� tg

Pod
patronatem
„Gościa”
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W Noc Muzeów będzie można zwiedzać m.in. Sejm, IPN i kościół 
ewangelicko-augsburski Świętej Trójcy

■ r e k l ama   ■

W czasie tegorocznej Nocy Muzeów będzie można 
za darmo zwiedzić 158 muzeów, galerii i centrów 
kultury. Swoje podwoje otworzą: Sejm, IPN, 
augsburski kościół Świętej Trójcy.
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zapowiedzi

Miesiąc po katastrofie
10 maja o godz. 19.00, w trzydzie-
stym dniu po katastrofie lotniczej 
pod Smoleńskiem, abp Kazimierz 
Nycz odprawi w archikatedrze św. 
Jana Chrzciciela na Starym Mieście 
Mszę św. w intencji ofiar katastrofy 
i ich rodzin. We Mszy św. wezmą 
udział przedstawiciele władz pań-
stwowych i samorządowych.

Rozwiń Ducha
Z cyklu „Duchowość chrześcijań-
ska dla każdego”, 10 maja o godz. 
18.00 w Domu Arcybiskupów War-
szawskich (ul. Miodowa 17/19) 
odbędzie się wykład ks. dr. Tade-
usza Kotlewskiego SJ o  walce 
duchowej. 17 maja ks. dr Alek-
sander Jacyniak SJ będzie mówił 
o tym, jak modlić się w trudnym 
czasie i jak modlić się psalmami 
rozpaczy. 

Wielkie Organy 
już grają
Od  maja we  wszystkie dni 
powszednie  o  godz. 12.00, 
w archikatedrze warszawskiej 
można sł uchać koncer tów 
organowych. W siódmej edycji 
„Wielkich Organów w Archika-
tedrze” zaprezentują się najlepsi 
polscy organiści. Po półgodzin-
nym koncercie można zwiedzać 
podziemia – miejsce spoczynku 
m.in. arcybiskupów warszaw-
skich, króla Stanisława Augusta 
Poniatowskiego, książąt mazo-
wieckich, prezydentów i  pre-
miera. Wejściówki w cenie: 9 i 6 
zł są do kupienia bezpośrednio 
przed koncertem.

Chóry u św. Barbary
15 maja w kościele św. Barbary, 
ul. Nowogrodzka 51, odbędzie się 

koncert chórów St. Frances Cabri-
ni (USA) pod dyrekcją Daniela 
Louisa Wyatt’a oraz Warszawskie-
go Chóru Międzyparafialnego pod 
dyrekcją Artura Backiela. Począ-
tek o godz. 19.00. Wstęp wolny.

Festiwal Family Art
29 maja 2010  r. w  Centrum 
Kultury „Dobre Miejsce” przy ul. 
Dewajtis 3 odbędą się przesłucha-
nia konkursowe wykonawców, 
którzy zgłoszą  się do  udziału 
w Przeglądzie Piosenki Rodzinnej 
w ramach pierwszej edycji Festi-
walu „Family Art”. Organizatorzy 
zapraszają do udziału wszystkie 
osoby śpiewające lub grające 
w  zespołach muzyczno-wokal-
nych, chórach lub solo, szczegól-
nie wykonawców, którzy stawiają 
swoje pierwsze kroki muzyczne, 
grając w parafiach, świetlicach, 
szkołach lub w domu. Uroczyste 

ogłoszenie w yni-
k ó w  p r z e s ł u -
chań i  wręczenie 
nagród laureatom 
przeglądu odbę-
dzie  się 30 maja 
na  Krakowskim Przedmieściu 
(w okolicach kościoła św. Anny), 
podczas uroczystego koncertu 
zorganizowanego w  ramach 
„Miasta Miłosierdzia” oraz Mar-
szu dla życia i rodziny. Aby wziąć 
udział w Festiwalu, należy czy-
telnie wypełnić kartę zgłoszenia 
i przesłać ją na adres biura orga-
nizacyjnego. Szczegółowe infor-
macje dotyczące Festiwalu oraz 
karta zgłoszenia publikowane 
są na naszej stronie internetowej 
pod adresem: www.dobremiejsce.
org. Osobą koordynującą organi-
zację Przeglądu Piosenki Rodzin-
nej jest Norbert Cesarz, tel. 22 561 
01 23, e-mail: kultura@dobremiej-
sce.org.� •

pod
patronatem
„Gościa”

Hipopotarium i rekinarium – jedyne takie w Polsce

Aniela sobie popływa
Aniela ma 47 lat, 
jej kolega Hugo 
– trzy. Ich nowe 
mieszkanie – 
to hipopotami 
apartament. 
A pływające obok 
rekiny mają aż 
100 tys. litrów 
wody do popisu. 

C hyba cała Warszawa zna 
Anielę – jest  dorodną, nie-

co już  leciwą, hipopotamicą. 
Do wiosny tego roku mieszkała 
w  niewielkim basenie w  war-
szawskim zoo. Basen, chociaż re-
gularnie czyszczony, był bardzo 
stary i szybko ulegał zabrudzeniu. 
I tylko od dobrego humoru Anieli 
zależało, czy  wypłynie na  po-
wierzchnię i  czy  będzie ją  moż-
na podziwiać. Od kwietnia tego 
roku Aniela, a wraz z nią trzyletni 
Hugo – hipopotam, który przybył 
do Warszawy z orawskiego zoo, 

zmienili mieszkanie. Ku  swojej 
i  miłośników zwierząt radości, 
jest nim prawdziwy hipopotami 
apartament. Jego budowa trwała 
ok. 2 lat. Zwierzęta mają nowo-
czesny basen – zewnętrzny i we-
wnętrzny. W  budynku rośnie 
oryginalna, tropikalna roślinność. 
Co ważne – budynek jest czynny 
przez cały rok. Wcześniej hipo-
potamy można było podziwiać 

tylko w  okresie letnim. Tuż 
obok hipopotamów mieszkają 
rekiny. W bardzo nowocze-
snym, unikatowym w kraju 
akwarium morskim pły-
wają oprócz rekinów 
czarnopłetwych rekiny 
arabskie dywanowe, 
płaszczki 
morskie, 
a r g u s y. 

Okazem, który sieje nieco prze-
strachu wśród najmłodszych, 
jest tabrosz. Wielkie zwierzę, do-
chodzące w naturze do 4 metrów, 
charakteryzuje się niebezpiecz-
nie wyglądającymi wystającymi 
z paszczy zębami. 

Akwarium jest pięknie skom-
ponowane: rafa koralowa, choć 
sztuczna, feerią barw przyciąga 
wzrok. Zwierzęta mają stworzone 
warunki bardzo zbliżone do na-
turalnych. Ciekawostką jest  też 
spo- sób budowy akwarium: 

po raz pierwszy w kraju 
użyto 14 centymetrowej, 
giętkiej, panoramicznej 

szyby akrylowej. 
Dzięki niej od-

wiedzający mają 
wrażenie, że re-
kiny pływają 

tuż obok nich.
� ap

Pływającego hipopotama można pogłaskać... przez grubą szybę
z prawej: Zęby wielkiego tabrosza muszą budzić respekt
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